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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
1 , E gyes számok kaphatók: a dohánytfiisdékben.

Törvénytervezet a rendőrség 
államosításáról.

A rendőrtisztek országos egyesülete 
nemrégiben tartotta Budapesten rendes évi 
közgyűlését, amelynek az adott jelentő
ségét, hogy a miniszter megbízásából 
Miskolczy László budapesti rendőrkapitány 
elkészítette a rendőrség államosítására vo
natkozó törvénytervezetet és azt a folyó 
ügyek után a közgyűlésnek előadta.

A tervezet első szakasza mondja ki 
az általános fontos szabályt, hogy a pol
gárok személy és vagyonbiztonsága felett 
való őrködés állami feladatot képez.

Megállapítja a tervezet a rendőri ha
táskört. A jogvédelmi hatáskör fejezetében 
sorolja fel a rendőrség legfőbb teendőit, 
hosszan, részletesen —  már amennyire ezt 

. a sokoldalú tevékenységet felsorolni lehet. 
Itt szünteti meg a tervezet a külön ha
társzéli kapitányságokat és ezt az egész 
szervezetet; beoltja az általános rendőri 
szervezetbe. Budapestre részben különle
ges helyzetet javasol e tervezet, amit azzal 
indokol, hogy mint az ország fő- és szék
városa, sok tekintetben más elbírálás alá 
esik, mint az ország többi városai.

Itt kell megemlíteni, hogy az ipar
ügyeket és cselédügyeket e javaslat,, mint 
magánjogi szerződéseken alapuló jog

viszonyokkal eliminálja a rendőrség hatás
köréből, továbbá a kihágások miniszteri 
rendeletileg megállapítandó egyik részét, 
természetesen melyek inkább helyi vonat- 
kozásuak, meghagyná a; tulajdonképeni 
közigazgatás hatáskörében. A többi nem 
bírósághoz tartozó kihágások felett a ren
dőrség ilélne, felebbezési fórum pedig a kerü
leti parancsnokság lenne.

A karhatalmi hatásköréből íolyóan 
minden törvényes 'Hatóságnak törvényes 
hatáskörében hozott határozatainak vég
rehajtásához, h a ' karhatalom szükséges, 
azt természetesen az államrendőrség adja. 
Ugyan ő keresi meg a katonaságot, ha 
nagyobb szavargások vannak, vagy köz
veszély esetén a rendőri erő nem elegendő.

Jogszabály alkotási hatásköre az ál
lamrendőrségnek abban áll, hogy ott, hol 
sem törvény, sem miniszteri, vagy hely
hatósági szabályrendelet nem intézkedik, a 
kisebb jelentőségű rendzavaró tényeket 
szükségrendelettel kihágásnak minősítheti, 
úgy, amint különben ez a budapesti fő
kapitányságnál most is megvan.

A rendőrség fegyelmi1 hatósága nem 
tulajdonképeni közigazgatás embereiből fog 
kikerüli, hanem a rendőrkerületi parancs
nokságok és a belügyminiszter lesznek a 
fegyelmi fórumok, ami a rendőrség függet- 
lenitésének egyik legfőbb biztosítéka.

A rendőrségi szervezet állana: bel
ügyminiszter, illetve a rendőrségi osztály
nak a rendőrkerületi parancsnokok lenné
nek alárendelve. A kerületi parancsnokok 
mellett a rendőrtanácsosok állanak, kik ú 
rendőrfőkapitányokkal lennének egy rang
ban. Ezután követkéznek a rendőrkapi
tányok, fogalmazók, segédfogalmazók és 
gyakornokok.

A kerületi parancsnokságok után a 
rendőrkapitányi székhelyek következnek és 
pedig a törvényhatósági joggal felruházott 
városok és a rendezett tanácsú vároábk. 
Ugyancsak külön kapitányságok lennének 
a mostani budapesti kerületi kapitányságok. 
Más városok azonban csak egy kapitány
ságot alkotnak.

A kerületi paroncsnokot és rendőrta
nácsost, valamint a főkapitányokat a bel
ügyminiszter előterjesztésére a király, a 
többi rendőrtisztviselőt: a belügyminiszter 
nevezné ki.

Az államrendőrség hatásköre tehát a 
városokra terjedne ki, mig a községek és 
puszták rendőri ellátása a csendőrség ke
zében maradna.

Eddig a hatvan néhány szakaszból 
álló javaslat, melyhez lelkiismeretes indo
kolást fűzött a szerző. A minta nagyobbára 
a külföldi államrendőrségé.

A rendőrtiszti kvalificiót nem emeli

Jimjim tízmilliós kriszkindlije.
— A nFejérmegyei Napló“ tárcája. —

így következett el az 1882-ik év vizkeresztje.
Evertson egy napon Scmidt urat, bizalmas 

beszélgetésre invitálta meg, kevéssel karácsony 
előtt, a beszélgetés eredménye egy hir volt, amely 
valósággal felvillanyozta Coast Castle fehér-fekete 
társadalmát.

„Schmidt ur karácsonyi játékot rendez a 
szent napon, amely alkalommal a pásztorok imá- 
dása és a háromkirályok látogatása is előadásra 
kerül.1* . . .  ,

A nagy izgalomban Jimjim az oroszlánreszt 
vállalta magára, örökké Schmidt és Everson há
zában járt és rendet tartott az előadásra készülő 
pajtások között. .

, ő  maga vezérszerephez jutott, amenyiben 
a háromkirályok egyikét, Buldumzurt, aki más
ként Boldizsárnak is neveztetik, ő volt alakítandó 
annál is inkább, mert az illető király kegyeletes 
hagyomány szerint szintén a szerecsenek nem- 

’zetségéből származott.
. Jimjim díszes ruháját, maga Evertson ho

zatta, direkt Londonból. ;

Jimjim még soha olyau csodát nem látott. 
Amikor a ládákat felbontották, térdére támasz
tott kezekkel szótlanul bámult belé. Volt abban 
arannyal hímezett bíbor palást, de milyen, tele 
üvegcsengőkkel, fehér selyem turbán, akkora 
gyémánttal, mint egy sörös pohár, aztán még — 
uram segíts — egy csillogó sokágú korona, 
aranyból — kérem szépen — tiszta aranyból, — 
meg volt egy hosszú aranybot, kétszer olyan 
magas, mint Jimjim maga, s a bot végében egy 
sörényes csillag, a tányérja akkora, mint a hold, 
.amelyről arany és ezüst haj omlott alá a földig

Jimjim amikor Everston házából hazatért, 
még az utón sem birt egyebet mondani annál, 
hogy:

— O jjé,. . .  o jjé,. . . ojjé, . . .
A többi szerepek a pásztorok, Betlehem 

népe, e másik két király mind jó kézben voltak, 
de a legjobb kézben Heródesé volt, mert erre 
Schmidt ur maga vállalkozott.

— A rgilyen gazember volt valamikor az
egyik, most épen olyan ez a másik 1 állapította 
meg az igazságot Jimjim. , .

Hosszú próbák után elkövetkezett az elő
adás karácsony első napján, szélesén kifeszifett 
ponyvák alatt, perzselő kánikulai melegben.

Májer ur és Everston kapitány az első

sorban ült a nézőtéren, mögöttük pedig ezerszám 
feketedtek a gyapjas néger fejek. Az érdeklődés 
óriási volt.

Az általános zsibongásból csák Májer ur 
töredező hangja hallatszott ki, amint nagy tűzzel 
magyarázta Everstonnak.

— . . .  A civilizáció . .  . náció . . .  evolú
ció . . .

Everston bólintott:
— Revolució 1 . .  .
A színpadon megjelentek a pásztorok, jöt

tek, mentek, megtalálták a Betlehembe vezető 
utat s a színdarab első jelenete játszódott. Most 
következett a fénypontja, a három királyok meg
érkezése.

Schmidt—Herodes olyan ábrázattal állt fel 
a trónusra, mint mikor a nagy Ypsilont tanitotta 
s a másik oldalról bevonultak a királyok. Elöl 
jött Jimjim bársonyos, aranyos, ezüstös, ragyogó, 
szikrázó, villogó ruhában. És hogy* jött. Magasra 
emelte a botra akasztott csillagot, a fejét felvetette 
s a koronáját megrázta néha, hogy csakúgy csil- 
lámlott rajta a napfény.

Láttára, mint a lavina hömpőlygött végig 
a szerecsen hallgatóság közt a bámulat: ,

— Ej ha . . .  Ez aztán király 1
És Jimjim, mint a szerecsenek ifjú királya,

v á s z o n  k e r e s k e d é s e
Székesfehérvár, Barátok épülete,

EZELŐTT: Ö s s r r .  H A N E L
Nagy választék ig, é» a»ztoliiMiUekb6l, M  rabolt int.
•----- fehér és színes barchetok, stt. — -
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fel, államtudományi, vagy jogtudományi 
államvizsga jövőre is elegendő lesz. A 
fedezetről akként gondoskodik, hogyanhoz 
a városok járuljanak hozzá, továbbá ide 
csatoltassék a nyilvános mulatságok stb. 
engedély dija és kihágás! bírságok egy-

■ Az országos rendőrtiszti egyesület vá
lasztmánya három hónap alatt fogja ezi a 
javaslatot letárgyalni és a miniszter ele 
terjeszteni.

megtámadta, tegnap éjjel oly erős gyomor
görcsök lepték meg, hogy még az éj folya
mán kellett hozzá hivatni Révy Ferenc dr. 
főorvost, majd pedig Mészöly József drt, a 
kiváló sebészt. Reggel még kívülük Pataki 
Áiinin dr. is megjelent a beteg ágyánál. A 
betegség oly rohamos erővel támadta meg 
a népszerű főpapot, hogy orvosai vakbél- 
gyuladástól tartottak. A baj termószetét egész . 
mivoltában persze nem ismerhették még 
fel s igy annak leküzdését se remélhették 
biztossággal. Ma reggelre aztán enyhültek 
a fájdalmak s Károly püspök most már — 
úgy látszik — túl van minden veszedelmen. 
A betegség oka gyomorrontás volt.

Ú J D O N S Á G O K .

N A P T Á R .
Január 7. Magyarországi Munkások Rokkant 

és Nyugdíj Egylete helyi fiókjának 
táncestélye Latzkovitsnál.

8. Keresztény Kereskedelmi Alkalma
” zottak táncmulatsága.

14. Izr. nő- és krajcáregylet jelmezes
’ télye. Magyar Király szálloda ter

meiben.
„ 18. Ügyvédi kamara közgyűlése délelőtt
” 11 órakor.

Február 5. Polgári Dalkör nagyszabású hang
versenye és táncestélye Szent Ist
ván terem.

—  Hitvódelmi előadás. Magas^zinvonalu, 
érdekes előadást tartott tegnap este a Sz. István 
teremben dr. Fűss József theol. tanár az Egy
házról. Bebizonyitoffá, hogy Krisztus valóban ala
pított Egyházat s ez a halhatatlan szervezet a 
kath. Egyház. Krisztus életet akart, tanítása az 
emberiség életének uj irányt szabott, ennek fen- 
tartását nem bízhatta a holt betűre, a sz. írásra, 
hanem csakis egy folyton élő tanitótékintélyre. A 
szentirás és a legrégibb, az első századba bele
nyúló történelmi adatok bizonyítják, hogy Krisz
tus Urunk nem egy levegőben lógó filozófiai 
irányt, hanem egy valóságos élő, látható szerve
zetet inaugurált. Érdekesen fejtegette az előadó

— Személyi hir. Zichy Gyula gróf 
pécsi püspök tegnap d. u. megyéspüspö
künk látogatására városunkba érkezett. 
Zichy Gyula gróf püspök ma délelőtt el
utazott városunkból.

—  Károly püspök betegsége. Nagy meg
döbbenéssel beszéltek tegnap reggel arról 
a hirtelen megbetegedésről, a mely Károly 
János c. püspök, nagyprépostot hirtelen

az Ecclesia szó etimológiáját, a sinagoga és Kú
riákon szerepét.

Majd az egyházra vonatkozó téves néze
teket világította meg s befejezésül megragadó 
erővel mutatott arra, hogy a katholikus hívőt 
milyen felemelő érzéssel s önérzettel töltheti el 
az örök egyházhoz való tartozás tudata. F‘

—  Hangverseny és táncestély. A kér. ke
reskedelmi alkalmazottak most vasárnap tartandó 
estélyét, mint már említettük, hangverseny előzi

meg, amely, mint az alábbi műsorból éleve is 
következtethetjük, oly kiváló élvezetet igér, hogy 
bizonyára magában is elég vonzóerővel birna. A 
műsor egyébként a következő számokból áll : 1. 
Nyitány Semiramis c. operából. Rossini. Előadja 
az V. honvédkerületi zenekar Frycaj Richard kar
nagy vezetésével. 2. I. Rhapsodie hongroise — 
Szendy. Előadja Kovács Stefi zongoratanárnő. 3. 
a) Salve mundi Domina — Miiller, b) Milióra— 
Tarnay, e) Emlékszik e ? — Kalmár Imre. Énekli 
Ketskés Elek. 4.. Hárfaszóló, zenekari : kísérettel. 
5. Énekszám, előadja Lónyai Piroska, a hélybeli 
színház művésznője. 6. Nagy egyveleg a Cigány
szerelem c. operettből — Lehár. Előadja az V. 
honvédkerületi zenekar. Az énekszámokat zongo
rán dr. Kneifel Ferenc székesegyházi karnagy 
kiaéri. A hangverseny pont 8 órakor kezdődik. 
Az egyes számok alatt az ajtókat zárva tartják. 
Helyárak: főpéholy 10 k., oldalpáholy 8 k., csa
ládjegy 6 k., személyjegy 4 korona. Az estélyre 
jegyek előreválthatók Kováts Pál és Vaimár Fe
renc nádor-utcai üzletében.

— Az Oltáregylet rendes havi mi
séje 8-án reggel 8 órakor lesz a szemi
náriumi templomban.

—  606.  Rierbauer Viktor dr. főorvos való
ban áldásom munkát végzett, a mikor Németor
szágban végigtanulmányozván a 606 mibehlétét, 
e téren városunkban megkezdte műtétéit is. Töb
beket beojtott már s a betegek nemcsak váro
sunkból és megyénkből keresik fel, hanem az 
egész Dunántúlról is többen kérik segítségét- 
Örvendve jelezhetjük azt is, hogy a siker úgy
szólván mindenütt nyomon követte. Bierbauer 
főorvos különösen büszke az egyik betegére, a 
kinek szörnyű kór beszélő szervét már tönkre 
tette s rekedt hangjával csak alig tudta már ma
gát megértetni. A beojtás után' másnap nagyon 
rosszul érezte magát, a következő napokban 
azonban gyors lépésekben sietett a javulás, any-

délcegen állott Schmidt—Heródes elé :
Felelj nekünk Heródes király, hol van Ju 

dea igazi királya, aki nemrégen született ? Lát
tuk csillagát napkeleten és imádni jöttünk ötét 1

— Nem őtet, hanem ö t ! Sziszegte a foga 
közül Heródes, majd fennhangon igy felelt:

— Nem tudom, ki az, akit kerestek, e fölei 
királya én vagyok, s itt nem született uj király.

Jimjim Boldizsár nem hagyta magát:
— Fennhéjázó vagy Heródes, de mi tudva 

tudjuk, hogy e föld uj királya megszületett, mondd 
meg, hol találjuk meg őt, hogy hódoljunk neki.

— Nékem hódoljatok, itt nincsén más — 
király 1

— De van I
— De nincs!
A szerecsenyeknek módfelett tetszett a szó

váltás, itt is, ott is felemelkedtek helyükről és 
dülledő szemekkel várták a folytatást.

Ez a rögtönzés első pillanatra elkábitotta 
Schmidt urat, majd felugrott és vadul ordított 
Boldizsárra:

— Jimjim!
— Jimjim sikere azonban már biztositva 

lön, a nézőtéri szerecsenek majd a bőrükből 
ugrottak ki.

• — Ojjé . . . ojjé . . . üss oda még egyet

. . . ne sajnáld . . . ujjuju . . . Ilyen kiáltások 
harsogtak a levegőben.

Jimjim pedig hallgatott a biztatásra. Újra 
magasra emelte a csillagot, ellenben Heródes nem 
várta be a második taktust, hanyatt-homlok me
nekült a színpadról, nyomon kisérve a fellelkesült 
szerecsenyek százaitól.

Májer ur halálraváltan ült Everstön mel
lett s alig hallhatóan m ondá:

— Jesszus Mária — ez revolució!
Everstön jéghidegen feleié:
— Nuná, — talán evolúció ?
Elkövetkezett az is.
— Mutasd meg, hol van ő !
— Nem mutatom !
— Mutasd meg !
Nem !
— Utoljára kérdem I
— Nem ! •
— Nem ?
— Nem !
Puff! És mielőtt Heródes elkaphatta volna 

a. f®íét» a csillag mint valami buzogány repült 
Jimjim kezéből egyenesen a feje csücskire, úgy, 
hogy a korona messze gurult a földön.

_ A színházon kivül már javában folyt a ri- 
billió Jimjim királyi ornátusbah vezette a népet, 
a német katonák lefegyverezték, a kereskedőket

végighajtötták a városon úgy, hogy végre Máyer 
ur fölindulástól remegve fordult Everstonhoz:

— M ister,------------ baj v a n !
— Látom.
— Segítsen!
— Anglia elfogadja a felajánlott szerepet 

Szólt Everstön és kivette a pipát a szájából. Ki
ment a zendülők közé s ott rákiáltott Jimjimre:

— Jimjim, gyere krokodilusokat piszkálni.
Jimjim pedig ment. _
Everstön még egyszer visszafordult a sze

recsenyek felé:
— A németeket pedig rakjátok a legköze

lebb induló hajóra tapintatosan és tisztelettel. 
Az Aranypart mától kezdve az angol királyság 
gyarmata, e föld megér tiz millió fontot s ezt 
mint Jimjim karácsonyi meglepetését és ajándé
kát a királynő nevében birtokba veszem. Egy 
hurrát Jimjimnek, mister Bőrimbuk jeles utódának!

— Hurrá! Hangzott a diadalorditás 1
Everstön végig nézett Májer úron, aki a

szemüvegét törölgette, megsajnálta, hozzá lépett • 
és búcsúzva mondá:

—- Professzor ur, lássa, igy kell gyarmato
sítani !_Gud báj! .

És azzal ment Jimjimmel krokodilusokat 
piszkálni. .

• Orbán Dezső.
Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz 
Minden tablóién rajta van e két szó ‘

_ Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak

Szereti az egészségét?
Ki ne tudnád hb^utolérfféteüenja*iögjobb hástíajtó a világhírű

PURCO-BAYER

Minden valódi doboz 25 drbot tartalm az 
Minden tabletán ra jta  van e  kát a™
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nyira, hogy az el7bb csak rekedt,, sziszegő han
gokat kiadó ember, vidáman kelt fel ágyából s 
énekelni kezdett olyan hangon, 'a milyent a múlt
ban csak évekkel előbb, a betegsége előtt ismert.

— Egy másik orvos. A modern egyik leg
veszedelmesebb betegsége a vakbélgyuladás. 
Szinte összeszámlálm is .nehéz volna azokat a 
szomorú-: eseteket, a melyekben«. ez a szörnyű 
betegség rövid napok alatti végzett áldozataival; 
A bajt megnehezítette nálunk az a körülmény, 
hogy-a betegek nem merték magukat Városunk
ban orvosi műtétnek alávetni, hanem — lég-' 
többször a betegség előhaladott stádiuméban — 
kénytelenek voltak Budapestre valamelyik kór
házba utazni. Az utóbbi évben örvendetes válto
zás van nálunk ezen a téren is, a mennyiben 
Mészöly József dr. Szent György kórház kitűnő 
orvosa egész sereg vakbélgyuladásos beteget 
operált — még pedig pompás sikerrel. Mészöly 
József dr. a gyakorlatot ezen műtétekhez Buda
pesten szerezte, a hova hetenkint elment s a 
legkiválóbb speciálisták műterméiben azok fel
ügyelete mellett és utasításai szerint végezte a 
műtéteket.

—  Nagy beteg. Dettrich Zsigmond abai
földbirtokos halálosan megbetegedett, úgy 
hogy az orvosok lemondtak életben mara
dásáról. Szüts Jenó alispánt és Sziits Ge
deon dr. ügyvédet táviratilag hívták a nagy
beteghez. .

— Vizsgálatok. A helybeli hittudományi 
mányi főiskolán folyó hó 5-én kezdődtek meg a 
szokásos félévi vizsgálatok dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök személyes vezetése alatt.

— A helybeli felsőbb leányiskoláról. Dr.
Révy Ferenc miniszteri biztos hivatalosan érte
sítette városunk törvényhatóságát, hogy a vallás 
és közoktatásügyi miniszter december 9-én kelt 
rendeletével a székesfehérvári felsőbb leányisko
lának a nyilvánossági jogot jelen iskolai évtől 
kezdŐdőleg véglegesen megadta. Az iskola taná
rainak a nyugdíj és gyámalap kötelékébe való 
felvételéről külön rendeletben fog intézkedni a 
kultuszminiszter. '

— A népakadémia 100-ik előadásának 
emlékére készülő ünnepély iránt oly nagy 
az érdeklődés, hogy azt a legényegyesület 
termében megtartani nem lehet, azért az 
ünnepély helye a szt. István terem 
lesz. Mivel pedig a ‘szt. István terem a 
legközelebbi vasárnap el van foglalva, azért 
az ünnepély január 22-én fog megtartatni.

Vasárnap délután a szokott időben a 
Népakadémiában rendes előadás; utána 
az „Egyetlen kabát" című kacagtató bo
hózatot adják elő a derék műkedvelők.

—  A folsőrávosi kath. körben vasárnap 
Magyar Sándor tart előadást. Utána az „Egyetlen 
kabát* kacagtató bohózat keiül színre. Kezdete 
d. u. 5 órakor. Belépő dij a rendes.

— Nemes tett. A virágzó Bicske város sok 
derék és munkás egyesületei között van egy, a 
melynek kizárólagos célja a szegény gyermekek 
felruházása s ez az egyesület a bicskei ezred
éves magyar fillér asztaltársaság. Mint minden 
évben, úgy az idén is sok didergő gyermeknek 
adott jó téli meleg ruhát, csizmát, sőt még ka
lácsot és aranyos diót is. A nemes egyesület jó
ságát a kath., egyház részéről dr. Lakatos Frigyes 
plébános, a réf. egyház részéről pedig Losonczy 
István lelkész köszönték meg szép beszédek ke
retében. Mintegy húsz szegény,iskolás gyermek 
örül az uj ruhának, sőt még pénzsegélyt is osz
tottak ki. Az ilyen egyesület megérdemli, hogy 
minél többen pártolják.

— A gazdáknak. Koller Pál a tevékeny vár
megyei közgazdasági előadó, a vármegye hiva
talos lápjában=á gázdáközönsőget rendkívül ér
deklő következő közleményt tette közzé:

A  kedvező őszi időjárással őszi k o sz o 
saink jó ? siker reményével voltak elvethetők, 
gyorsankeltek,:: erőteljesen fejlődték mindenhol, 
ahol a jpezeipockpk (egerek) nem károsították.

FEJERMEGYEÍ NAPLÓ,

. . .„ De dacára annak, hogy a gazdák min- 
denhoi agyonverték a vetőszántás alkalmával 

i nagy számban előkerült pockokat, a vetések
. Szomszédos földekről, különösen áz évelő takar- 

mányosokból kapással bevetett területekről, er
dőkből oly tömegesen lepték el a vetéseket, 
hogy, a kelő mag kievésével a kikelt vetés föl
dig lerágásával, földjük agyon- meg ágyon 
lyukgatásával sok helyén kérdésessé teszik azok 
létezhetését.

Ily nagyon ellepett, táblákon nem hasz
nált észrevehetőig sem a novemberi bőséges 
esőzés, sem kiöntés, szfnkénegezés, mérgezés, 
uj bevándorlások által a lerágott foltok folyton 
nőnek és szaporodnak úgy, hogy számos tábla 
vetés valószínűleg teljesen megsemmisül.

így állnak az agyonrágott gyökérzetü lu
cernások, lóherések baltacihök is.

Ettől indíttatva tartom kötelességemnek 
figyélmeztetni a gazdákat, hogy most, a nagy 
dologidő elmúltával, ne nézzék ölhetett ke
zekkel a mezei pockok óriási kártételeit, ha
nem fáradságot nem ismerve, lássanak hozzá 
mindenhol és minden eszközzel ami célra ve
zet az irtáshoz.

Kísérjék éber figyelemmel őszi vetéseik 
és évelő takarmányosaik állapotát s ahol azt 
tapasztalják, hogy azok menthetetlenek, gon
doskodjanak jó. előre , az azokat helyettesítő 
vetőmagvakról, hogy azokat a tavasz nyiltával 
elvethessék a kellő időben, nehogy a kipusz
tult táblák parlagot) hagyva, gazt teremjenek 
vagy a kései újra vetés miatt rósz ternjést ad
janak, padlásaink, magtáraink üresen állatjaink 
takarmány nélkül maradjának s eddigi kárunk 
a magunk hibájából még nagyobb károsítással 
szegényitsen bennünket. — Zcdreg, 1010 dec. 
27.. Koller Pál, közgazdasági előadó.

—  Jézus Szive templomára újabban ada
kozni szives voltak:

Heisz Rezső és neje 10 K
özv. Heisz Alajosné

és Heisz Gizella 2 K
Pék Károlyné 2 K
—  Kinevezés. Franz-Károly vekerlefalvi és 

Fekete Sándor egri lakos, végzett joghallgatók a 
székesfehérvári kir. törvényszékhez joggyakor
nokká neveztettek ki.

—  A Szabad Lyceum legközelebbi előadása 
január 15-én lesz. Ez alkalommal egy kitűnő 
vígjáték, a „Huszár szerelem" kerül előadásra. 
(4 hölgy és 7 férfi szereplővel.)

—  Teaestély. A magyarországi, munkások 
rokkant és nyugdijegyletének helyi fiókpénztára 
folyó hó 7-én este fél 9 órakor műsoros teaes
télyt rendez a Latzkovits féle vendéglőben.

—  A vármegyéről- F. hó 10-én a várme
gyei közigazgatási bizottság, 11-én pedig a vár
megyei munkásházak építő bizottsága ülést tart.

A vármegye területére az 1911 évre adott 
állami ménlovak kiosztása folyó hó 16-án lesz a 
helybeli méntelepen.

—  „Jdsziv* asztaltársaság. Ilyen is van 
városunkban. A Rédei féle vendéglőben tanyázik, 
néhány derék helybeli iparosból áll, akiknek az 
az elvük, hogyha telik sörre, borra, akkor telik 
néhány fillér jótékonyságra is. Poharazás közben 
gondoltak a szegénysorsu gyermekekre is és pár 
hónap alatt annyit összegyűjtöttek, hogy abból 
folyó hó 3-án két helybeli szegénysorsu iskolás
fiút felruháztak. E szép példát követésre ajánljuk.

—  Cigány szerencse. Városunk lakóinak 
szivét mélyen meghatotta a szomorú hír, hogy a 
vörheny iszonyúan dühöng a lajostelepi cigány
sátrak körül. A Diana szappannal épen nem mo
sogatott ábrázatokon pirosló foltok jelentkeztek, 
a keblek lázasan hullámoztak, az ajkak (malac
kákról, tyukocskákról) félrebeszélték - r  s a vá
rosi hatóság szörnyen megijedt. Karflos, puskás 
őröket állított a cigánysátrak környékére, hogy. 
a nyavalyát valahogyan elriassza a dédelgetett 
purdék közeléből. Más nyelvek ugyan azt hiresz- 
telték, hogy a hatóságok ezen nagyméretű óvó
intézkedését más körülmények befolyásolták. Az 
a félelem, hogy a kotnyeleskedő füstösök a ra
gályt az egész, városba széthurcolj ák. Az erélyes 
rendszabályok ugyan nem, akadályozták meg a
derék purdékat átlói, hogy éjjel meg ne szökje
nek a sátortáborból és ne vkáteljenek^szerelmes 

: rokonaiknál a járványkórházban, s a yárosi ha-

........ ,_______________  3;

lóság féltő gondja is elég élénk volt irányukban- 
amennyiben krumplival és Indiából hozatott rizs
kásával élénken tápláltatta féhett bennszülöttein
ket A baj azonban m|Jg így is megszűnt s a 
városi hatóság tegnap őszinte örömmel és meg
nyugvással adta tudtul, hogy kedves füstöseink . 
testi,egészségét a vörheny nek- nevezett -nyavalya 
nem fenyegeti többé. . -

A nagy ellenőrzés azonban elég jő volt 
arra, hogy Koiompar Gyorgy. a ciganyiaDor nagy& 
tehetségű sarjadéka különféle expedíciókban ve- " 
gyep részt. Szorgalmasa^éljárt az ^órszégutra s 
a múlt hó 27-én Weisz Fülöp rőföskereskedö ko
csijánál operált. Egy két vég vásznat akart ele
meim a tágabb értelemben vett család részére, 
de rajtveszlett, a menyiben az utána jövő kocsi
sok észrevették s az ostomyéllel úgy megkopog
tatták Kolompár ur orrét, hogy uborkányira da
gadt. Ezzel az ismertető jellel gazdagabban ke
rült rendőrség körmei közé. De csak rövid időre. 
Útjuk ugyanis a csatorna partján vezetett el, a 
mit a derék Kolompár, természete ellenére, arra 
használt fel, hogy belevetette magát és agy ön
kéntelen fürdő után fölkapaszkodva á túlsó partra, 
vígan elinalt. A rendőrök nem óhajtván pél
dáját követni, menekülni hagyták. A jó termé
szet azonban nem hagyta nyugodni la derék fér
fiút s az urhidai malomnál okvetetlenkedett né
mely pulykák irányában. Pulykák helyett azon
ban úgy el találták vérni, hogy holta napjáig 
megemlegeti. Hogy kárpótolja magát, saját autó
ján a Homoksorra vette útját s rövid idő alatt 
ott, aztán a bikaszigeten, majd a Demkóhegyen 
akart lopni. De oly szerencsétlen volt az uj esz
tendőben, hogy mindenütt elcsípték s úgy végig- 
tetovirozták a mondható és mondhatatlan részeit, 
hogy aligha bírja sokáig. De a szabadsága még 
mindig megvan, az aranyszabadság, az édes 
kedves — kék foltokkal tarkított — szabadság. 
Persze csak addig mig a csendőrök és rendőrök 
véglegesen le nem fülelik.

—  Állategészségügy. A ragadós száj és 
körömfájás legutóbb Pákozdon lépett fel. Most 
már alig van község vármegyénkben, melyet nem 
fertőzött meg ez a nyavalya.

—  Tífusz. Pusztavám község elöljárósága 
a körorvos jelentése alapján bejelentette a vár
megye alispánjához, hogy ott a tífusz fellépett.

—  Mire jő a szabadság ? A járvány’ miatt 
őrzött cigányok folyó hó 4-én felszabadultak az 
őrzés alól s máris sok lopás történt. Az éj folya
mán Koch Mariska rózsáskerti lakos baromfiólát 
törték fel s onnan 25 drb. fajbaromfit mintegy 
200 korona értékben elloptak.

—  Izgalmas hajsza, egy betörő cigány után. 
Móron folyó hó 4-én virradóra több házban be
törés történt. A csendőrök megindították a nyo
mozást és megállapították, hogy a betörők Ko
márom felé vették útjukat, miért is a legköze
lebbi, vagyis a reggel 8 órai vonattal ők is Ko
márom felé utaztak. A bakonysárkányi állomáson 
egy 22 év körüli hatalmas termetű cigánylegény 
és egy vele egyidősnek látszó cigányleány ültek 
fel a vonatra. A cigánynál 2 revolver és 46 éles 
töltény volt és éppen azért a csendőrök nem 
mentek oda hozzá a vonatban, hanem megvár
ták mig leszállnak. Ez Kisbéren meg is történt s 
ekkor a kakastollasok el akarták fogni a cigányt 
és cigányleányt. A leány a csendőrök felszólítá
séra megállt, de a legény tovább futott. Ekkor 
azután izgalmas hajsza fejlődött ki. A csendőrök 
már 4 szer rélőttek a cigányra, de az még min
dig futott s közben revolverével ő is többször 
visszalőtt. A távolság 25 lépés volt közöttük. 
Végre a csendőrök 5-ik golyója a jobb karját 
keresztül fúrta a cigánylegén ynek, de az még 
ekkor sem állt meg, hanem egy kisbéri ember 
a keresztüllőtt karjánál fogva úgy elrántotta a 
cigányt, hogy összerogyott. A csendőrök odafu
tottak a cigányhoz és megtalálták nála a Móron 
betörés utján elvitt pénzeket. Azután pedig föl
vitték Komáromba, ahol még aznap délután am
putálták a jobb karját. A betörő neve Kolompár 
Mutó. Bűntársával: együtt letartóztatták.

HIRDETÉSEK
jutányos  áron felvétetnek
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Révai Nagy Lexikóriát fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrepdelni, mer 
azt épugy< szállítja Klökner Peter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre js«

—  Táncfüzórke. Á szfehérvári kath. legény
egyesület 1911. jan. 8 án este tévirda-ütcai helyi
ségében táncfüzérkét tart. Kezdete este 8 órakor. 
Belépődíj személyenkint 40 fillér.

—  Az alkohol áldozata. Tóth K. Jánosné 
sz. Lázi Júlia pázmándi aszony még december 
31-én elment az erdőbe fát szedni. Hogy meg 
ne. fázzon jól bepálinkázott. A szerencsétlen a s 
szonynak azonban annyira megártott áz alkohol, 
hogy az erdőben elesett és elaludt. Fel sem 
ébredt többé. Csak folyó hó 2-án találta meg 
Bárány Abrahárn a megfagyott Tóth K. János- 
nét. Arcra bukva a hóban feküdt s oly erősen 
be'lc volt fagyva, hogy csak csákányokkal tudták 
onnan fölfeszegeteni. No lám 1 ha nem pálinka me
legíti Tóth K. Jánosné belső mivoltát, nem fa
gyott volna bele a hóba.

—  Mikor osztják ki a mónlovakat? A Fe
jérmegye területére 1911. évre adott állami mén
lovak kiosztása folyó hó I6-án lesz a a helybeli 
méntelelepen.

—  Megmérgezett tyúkok. Viniczai István, 
Lehota János és Karikás György 14—16 éves 
urhidai fiuk a sárpentelei uradalomban a mezei 
egerek irtására voltak felfogadva, de az e célra 
nekik adott méreg egyrészét ellopták s azt haza
vitték. Viniczai István szülei szomszédjukkal Ju
hos Györgygyel már rógóta haragban vannak s 
mivel Juhosék tyúkjai, valamint házőrző kutyá
juk tegnapelőtt elhullottak, e szerint úgy látszik, 
hogy Viniczftiék a suhancok által hozott mérget 
elszórták Juhosék udvarán. A csendőrök a su- 
hancokkal együtt Viniczai Pált is feljelentették.

—  Csavargó ifjak. Sóskút és környéken 
három csavargó ifjú jár házról-házra hamis bi
zony itvány okkal és magánvizsgálataikra gyűjte
nek. Felhivjtlk rájuk a csendőrség figyelmét.

A Megyeház-tér 13 sz. alatti házban 
egy 5 szobás lakás megfelelő mellékhelyi
ségekkel január végére kiadó.

I R O D A L O M .
*A Szent István-Társulat karácsonyi köteti.

Legidősebb irodalmi intézetünk az idén is számos 
kötettel jelent meg a könyvpiacon. Ezúttal szép
irodalmi és vallásos kiadványairól kívánunk szó
lam a következőkben:

Utazás keleten. Irta Havrán János beszterce
bányai c. püspök. Útirajz, de messze eltér álta
lában a szűk körben mozgó útleírásaink megunt 
sablonjától. Egy szeretetreméltó vonzó egyéniség 
kalauzolása mellett járjuk be Konstantinápolyt, 
Szíriát, Palesztinát, Egyptomot, Athént, Buka
restet s utazásunkban nemesek a külső életet, a 
dolgok felületét, a jelent látjuk, hanem a belső 
életet, a történelmet, a népek lelkét s a dolgok 
szellemét is, a múltat a jelenhez való minden 
vonatkozásában. Semmi raffináltság a előadásban, 
semmi cicoma a stílusban. Szavai egyszerűek, 
keresetlenek, előadási módja őszinte, közvetlen, 
műve ezért lebilincselő és hatásos. A könyv 
egyébként is értékes: 110, javarészben eredeti 
illusztráció díszíti, melyek a finom krétapapiroson 
remekül sikerültek. Boritékrajza Horn Antalnak 
művészi kezét dicséri. A tizenhatives, albumszerü 
kötetnek ára 6 K.

Az irgalmasság golgotája. Regény. Szegény 
élet, gazdag élet. Elbeszélés. A Családi Regény
tár 57. 58, kötete. Irta Sziklay János. Az első 
történelmi regény: Főalakja Szent Erzsébet, az 
ideális magyar királyleány. Életének azt a kor
szakát eleveníti meg, mely férjének a keresztes 
háborúba vonulásától, tehát már ekkor kezdődő 
keserves özvegységétől haláláig tart. Az akkori 
udvari élet tobzódásai, ármányai, torzsalkodásai 
közt ragyogó színben emelkedik ki a nemes és 
szent magyar királyleány alakja, akinek csodála
tos lényét egészen reális színekkel festi az iró. 
Mintegy modem mása ennek a  szegény élei, gaz
dag lelek ciiriü elbeszélés, mely egy árva-bányász 
leánynak a fővárosban folyó életküzdelmét tárja 
elénk, - ki lelki - hősiességéért végre megtalálja bol-
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dogságát és szenvedésének jutalmául a nyugodt 
élet élveze:ét. Ára a kettős kötetnek. 2 K. .

A Doktorktsasszony Irta Scharles de VtUs 
fordította dr Rada István A Családi Regénytér 
köteté- Ára 1 k. A Doktorkisasszony a regények 
abból a fajtájából való melyet fiatal leányok de 
az asszonyok is nagy megértéssel tudnak olvasni. 
Á  férfiak pedig á túlzó feminista, mozgalmak ide
jén mint édes és igén kellemes orvosszert aján
lanak a csaiaaoK s noneveiessei fogmmozó norok 
figyelmébe. A könyv francia szerző munkája: a 
francia irásművészet könnyed, magával ragadó 
modorában. A fordítás Rada Istváné, ki nemcsak 
a fordítások megválasztásában, de művészi meg- 
csinálásában is mindig hálára kötelezi olvasóit.

Az üldözötték. Irtá Srheehan Patric Á. A 
Családi Regénytér kötete. Ára 2 k. Az Üldözöt
tek Scheehan, a híres ír regényíró közkedvelt
ségét igazolja. Tárgya az írek nagyon szomorú, 
s tragikus mozzanatokban gazdag történetéből 
került ki. Az ir vallási és szabadságküzdelmek 
nagy apostola, a nagy O’Conell él és cselekszik 
ebben a regényben.

Erzsébet királyné kíséretében. Irta egykori 
udvarhölgye: Sztáray Irma grófnő. A tavaly 
megjelent, mindig aktuális és megható műnek 
újabb, népies kiadása. S bár a szövegteljes s 
az illusztrációk is ugyanazok, mint a múlt évi 
5 koronás kiadásé, ára tetemesen olcsóbb lett, 
azért, hogy áldott emlékű Királynőnk mélabús 
életének és tragikus halálának emlékezete minél 
több magyar család körébe eljuthasson. Ára 2 k.

Üdvözlégy M ária! Irta Walther Gyula dr. 
A Boldogságos Szűz tiszteletére szánt emez ima
könyv gyöngye a magyar katholikus vallásos 
irodalomnak s kiválóan alkalmas a Mária kultusz 
elterjesztésére és ápolására. Az ára a kötések 
különfélesége szerint 2-40 tői 15 koronáig. •

Jö jj Uram Jézus ! Gyakran áldozó fiuk és 
leányok számára. Szerkesztették dr. Szyllaba és 
Reviczky. Ára kötve 160 k. E könyvben a szebb- 
nél-szebb áldozási imádságoknak egész nagy vá
lasztéka található. Csupa uj és uj gondolat, nem 
száraz szavalat, nem is émelygős érzés, ami itt 
elénk akad, hanem a legmélyebb vallási igazsá
goknak átértése és átérzése.

A Szent-stván-Társulat itt felsorolt köny
veivel sok örömet szerzett az olvasóközönségnek. 
A magyar családok minden egyes kötetet a leg
nyugodtabb lelkiismerettel fogadhatnak körükbe 
s adhatnak serdült gyermekeik kezébe is.

s z í n h á z .
Kedd, jan. 3.

A nagymama. Csiky Gergely bájos operettje, 
Máder bájos zenéjével eléggé népszerű egész 
Magyarországon. A n:ult évben nálunk is össze
hozott néhány telt házat. Most kevés volt iránta 
az érdeklődés. Pedig a darab súlya erős vállakra, 
Fábián Unkáéra nehezedett. A múlt év gyakor
ióságai után valóban kellemesen érzi a közönség 
a változást. Ez a valóban művészi játszó tehet
ség, a kinek pompásan iskolázott, erővel és bájjal 
teljes hangja van, a nagymama szerepében oly 
behízelgő énekkel szerzett élvezetet, a melyet a 
hozzáértő közönség egész szeretetével honorált. 
A játék többi része elég jó kiegészítése volt Fá
bián Linka sikerének.

A* Arlesi leány zenés szinmtí, ma esti 
előadásán a zenekart Frichay Richard karnagy 
fogja dirigálni. A színigazgató pedig tisztelettel 
felkéri a közönséget, hogy felvonás közökben 
helyeiket ne hagyják el, mert az ekkor elő
adandó szeneszámok rendkívül értékesek ■ hogy 
pedig ezeket a zeneszámokat minél élvezhetőb
b e k ^  tegye, az előjáték alatt és felvonásközökben 
a bejárati ajtókat lezártja.

10 ^  szinhaz 3 évi bérletére W  hó
L a S  S ít í Jér 8 ü á/ ázat s  eddi8 csak Szálkái Lajos adta be a pályázatát.

. ‘ Heti műsor:
Csütörtök: Arlesi leány.
Péntek-- d. u . : Nőemancipáció.

felléptével.) “ k i Ef'élt asszony. (Kprmos Ilonka 

felléptémé” ’’” 1 Lusenbur6 Brffja- (Kormos Ilonka

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t e k
D. I- Kálmán Károly öröme - -  természetes 

örömünk nekünk is. Hiszen a jó emberek öröme 
közös szokott: lenni: Megelégedésünk pedig annál - 
hatványozottabb, mert a mint teljesen beavatott 
forrásból értesülünk —  Kálmán Károly legköze
lebb nagyváradi kanonok lesz. A dusjövedelmü 
irodalmi stallum révén régen jutalmaztak; meg 
érdemesebb-tehetséget az övénél. -i . m

Autogén hegesztés.
1879 óta fennálló gépmü|yemet auto

gén hegesztésre is berendeztem, igy mó
domban van törött géprészeket össze for
rasztani, legyenek azok öntött vas, ko
vács vas, réz vagy alumíniumból, Repedt 
tüzszekrényeket, rövid forresöveket meg
forrasztok.

Műhelyem legprecízebb szerszámgépek
kel van felszerelve m elyeken:
kéreg öntésii malomhengerek csiszolását 
és rovámolását eszközlöm azonkívül el
vállalok mindennemű gépjavítást eszterga, 

gyalu és marási munkákat.
Szfehérvár. Alsó király sor 12.

Bory József,
’ gép és mechanikai műhelye.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

Székesfehérvár, Szőgyény-Marich-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

l l -  k

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák^ 
ragián-feloltők, kabátok.

Nyomatott «s Egyházmegye! Könyvnyomdában SiákaafahAnrárott

biztonsági gyorsfűzőnek 
1910-es mode lje-

nemcsak tökéletes ideális forraló, 
melyet semmilyen más meg nem kö
zelit, de egyszersmind remek dísz

tárgy is. .

Csak ilyent tessék elfogadni/!
mert a régi modell nem lévén tökéletes, az 1910:; 
es modell óriási áldozattal tökéletesítve, hoztok 
forgalomba. Ennék alakja művészi, külszíne sö
tét galvanóbronz,^tökéletes minden részében, la
pos alakú, erős az égéje, mely intenzív: lángot; 
ad, erős alkatrészei szétszedhetők, tisztithatób, 

cserélhetők. . ,

Ezen tökéletes ROPS-nak az á ra  is csak 4  k.
Kapható minden, szaküzletben, bot pótrészeket is  árusítanak; ■■

R Q P S  Fémárugyár R. T.
BUDAPEST, V.|l. Váci-ut 74. szám.

Prospektus ingyen és bérmentve küldetik.
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